

سرمقاله

تفاوت مسائل سیاسی

و مسائل اقتصادی



صادق زیباکلام

استاد دانشگاه

واقعیت آن است که مسائل سیاسی را حداقل در کوتاه‌مدت می‌توان با شعارهای انقلابی و خطاب قرار دادن عده‌ای به لیبرال، سازشکار و سوار بر موج این شعارهای سیاسی پیش برد. شاید بتوان حتی جلوتر آمده و به کمک صداوسیما و سایر تریبون‌ها عده‌ای را برای مدت طولانی‌تری با شعارهای انقلابی سیاسی سرگرم ساخت. اما تفاوت مسائل و مشکلات سیاسی با اقتصادی از آنجایی است که مسائل اقتصادی را حتی در کوتاه‌مدت نیز نمی‌توان با شعارهای پرطمطراق سامان داد. با شعار هر قدر هم که پرطمطراق و بزرگ باشند نمی‌توان اقتصاد را سامان داد. نمی‌توان با شعار جلوی گرانی را گرفت و صرفاً با شعار نمی‌توان عرضه و تقاضا را سامان داد. وقتی تولید کالایی کم می‌شود بهای آن بالا می‌رود و هیچ دولتی نمی‌تواند وقتی که کالایی کمیاب می‌شود از بالا رفتن قیمت آن جلوگیری کند. هر قدر که یک دولت نتواند جلوی سرازیر شدن رودخانه به سمت پایین را بگیرد آن دولت می‌تواند کاری کند که وقتی در حقیقت مکانیزم عرضه و تقاضا برهم می‌خورد قیمت‌ها بالا نرود. وقتی تولید پایین است و سرمایه‌هایی که در کشور به سمت‌وسوی تولید بروند به‌واسطه ناامنی اقتصادی راهی گرجستان، ترکیه و امارات می‌شوند و در آن کشورها تبدیل به ملک می‌گردند، نمی‌توان اقتصاد را به پیش برد. نمی‌توان از سرمایه‌گذاران داخلی انتظار داشت که در این شرایط ببینند و در دولت تولید و توزیع سرمایه‌گذاری کنند. مصیبت اقتصاد در آن است که با هیچ شعاری نمی‌توان سرفه مردم را وسعت بخشید. واقعیت امر آن است که دولت باید با برنامه‌ریزی مدون، تصمیمات درست اقتصادی و انجام برخی تغییرات در راستای حل مشکلات معیشتی و اقتصادی جامعه حرکت کند. نمی‌توان انتظار داشت که هیچ رویکرد و رفتار درستی در اقتصاد کشور صورت نپذیرد و بعد منتظر بهبود شرایط و شکوفایی اقتصادی باشیم. قدر مسلم اقتصاد با دستور میانه‌ای ندارد و نمی‌توان شرایط اقتصادی کشور را با دستور پیش برد بلکه باید به‌سمت استفاده از اقتصاددانان، خبرگان و نخبگان رفت و از آنها برای حل مشکلات کشور و برزورن‌فت از شرایط فعلی‌ایده و مشورت گرفت. لذا تنها راه خروج از شرایط اقتصادی فعلی لزوم برنامه‌ریزی، تصمیم درست و استفاده از خبرگان علم اقتصاد در کشور است.

یادداشت

اهمیت عراق

در معادلات اخیر منطقه



سیدقائم موسوی

تحلیلگر مسائل بین‌الملل

عراق در نزدیک‌ترین دوره ثبات منبعث از استبداد، عصر صدام است. بعداز صدام نزدیک به ۲ دهه است که عراق روی آرامش به‌خود ندیده است. ناامنی چنان گسترده شده که خانه نخست‌وزیر مورد هجوم پهلپادی قرار می‌گیرد. بعداز انتخابات مجلس، قدرت پارلمان میان گروه‌های متکثری تقسیم شد و به نتایج انتخابات معترض بودند. می‌توان تحولات عراق را صرفاً در چهار چوب رقابت‌های داخلی آنالیز کرد و صفر تا صد آن را متأثر از کیفیت توزیع قدرت باز یگران داخلی دانست، اما به‌نظر می‌رسد اگرچه بخش بزرگی از حجم واقعۀ او پوشش می‌دهد اما عواملی فرامرزی آن را نادیده می‌گیرد و در نتیجه تحلیل تقریباً جامعی هم نخواهد بود. بی‌تردید بازاری از اتهامات متقابل پیرامون حادثه شکل خواهد گرفت و بازیگران خارجی هر کدام مستقیم و غیرمستقیم دیگری را کارگردان می‌نامند. در این میان ایران، آمریکا و اسرائیل نوک حملات را متوجه یکدیگر خواهند کرد. آمریکا و مخصوصاً اسرائیل اتفاق را ناشی از باخت انتخاباتی نیروهای مورد حمایت حشدالشعبی خواهند دانست و پای ایران را به بحران داخلی می‌کشاند تا هم رابطه همسایگان را تنش‌زا کرده و هم نقش میانجیگری عراق میان عربستان و ایران را تحت‌تاثیر قرار دهند. اسرائیل با پروژه بحران آذربایجان با ایران و با نزدیکی مذاکرات برجامی تلاش کرد تا دردرس تازه‌ای را برای ایران درست کند و اکنون به نتواندن ایران به تنش‌شده است دستکم به روند مذاکرات سمت‌وسو می‌دهد و طرفین را حداقل به تنش لفظی می‌کشاند. مشخصاً اگرچه فعال در مورد ایران و مذاکرات اظهارنظر تعیین‌کننده‌ای صورت نمی‌گیرد، اما با شکرآب کردن رابطه ایران با عراق، تا اندازه‌ای تمرکز ایران را می‌کشد و به‌یاد می‌آورد و اهرم فشار تازه‌ای در میز مذاکرات داشته باشد تا ایران را وادار به انعطاف بیشتری کنند. ایران نیز تلویحاً پای آمریکا را به حادثه می‌کشاند. باید توجه داشت که بی‌ثباتی در عراق به نفع ایران نخواهد بود و میزانه رابطه ایران با گروه‌های همسو با خود و همچنین کلیت نظام سیاسی عراق را در معرض خطر قرار می‌دهد. ایران از در پیش‌گرفتن نوعی نرمش و تلاش برای میانجیگری بین نیروهای عراقی تا حمایت بی‌شائبه از حشدالشعبی در عراق قدرت مانور دارد که هر کدام می‌توانند اهرمی برای کمک به ثبات عراق باشد. هم‌آوردی میدان و دیپلماسی نیز از نزاع بین‌گفتمانی وارد منازعات درون‌گفتمانی شده و سنخ آن با دولت قبلی متفاوت است. این مولفه قادر است انسجام گفتمانی داخل را در بزنگاه مذاکرات کمرنگ کند و به همین علت است که باید در هفته‌های آتی در هوشیاری بیشتری به تصمیمات در عرصه سیاست خارجی دقت کرد.

معاون اول رئیس‌جمهور:

یارانه نان و دارو به هیچ وجه حذف نمی‌شود

◀ برای دهک‌های پایین جامعه سید سهام نیز در نظر گرفته شده‌است

آرمان ملی: معاون اول رئیس‌جمهوری اظهار کرد: یارانه نان و دارو به هیچ‌وجه و برای هیچ‌کدام از اقشار مردم قطع نمی‌شود و یارانه‌شان سر جای خودشان باقی می‌ماند. محمد مخبر با حضور در «شبکه خبر» در گفت‌وگویی با اشاره به شرایط جنگ اوکراین و روسیه و کمبود مواد غذایی که به‌دنبال این جنگ پدید آمده است، گفت: اینکه شرایط منطقه چگونه خواهد شد و چند سال با این وضعیت در منطقه روبه‌رو خواهیم بود که عرضه موادغذایی را دچار مشکل کرده است، هنوز اطلاع دقیقی نداریم. وی افزود: معتقدم اگر پنجاه درصد شعارهایی که رهبری مشخص کرده بودند اجرا شده بود، این همه مشکل نداشتیم. این دولت یکی از کارها و وظایف جدی خود را عمل به شعارهای حضرت آقا قرار داده است. اینکه مقام معظم‌رهبری این موضوع داده‌اند، اهمیت فراوانی دارد و به‌دلیل برگزیری اقتصاد را مورد تأکید خود در چند سال اخیر قرار داده‌اند، اهمیت فراوانی دارد و به‌دلیل برگزیری مضاعف و همه‌گیری که در جنگ اقتصادی برای همه مردم پیش می‌آید، آن را با قصد نظامی متفاوت می‌کند و به همین دلیل هم رهبری بر موضوع جنگ اقتصادی تأکید داشته‌اند. معاون اول رئیس‌جمهوری یادآور شد: تا الان هم هر

پاسخ تند «مطهری» به سفیر روسیه در تهران:

توهین به گردشگران روسی

◀ روسیه: تحریف شده‌است

آرمان ملی: خب‌رگزاری ایسنا نوشته بود: «اخیرا سفیر روسیه در تهران در مصاحبه با روزنامه «پزوستیا» چاپ مسکو گفته است که «من بارها و با صراحت به ایرانی‌ها گفته‌ام که ۲ مساله عمده مانع ورود شهروندان روس و نه تنها گردشگران به ایران می‌شود. یکی مساله دستورالعمل پوشش زنان است که امروزه حجاب حتی در گرما در همه جای این کشور، اجباری است و دیگری اینکه مشروبات الکلی ممنوع است.» این اظهارات با واکنش‌هایی از سوی مسئولان ایرانی و فعالان سیاسی مواجه شد مانندعلی مطهری نماینده سابق مجلس.

◀**واکنش‌ها به ادعای سفیر روسیه**

علی مطهری، فعال سیاسی این توتیت‌ها را در روز گذشته منتشر کرد: «سفیر روسیه در ایران باردیگر افاضه فرموده و گفته است: «موضوع حجاب و ممنوعیت مشروبات الکلی مانع ورود گردشگران روس به ایران می‌شود.» لابد قفدان روسپرخانه هم یکی دیگر از موانع است!این گفته سفیر، گذشته از خلدل در امور ایران، توهین به گردشگران روسی است. چراکه ایران جاذبه‌های دیگری دارد و کسی برای آن‌گونه جاذبه‌ها به ایران نمی‌آید. اتفاقاً تجربه نشان داده‌است که آن ممنوعیت‌ها هم برای گردشگران جاذبه دارد زیرا چند روزی زندگی

آخرین تلاش اروپا برای پایان وقفه در مذاکرات وین

«انریکه مورا» به تهران می‌آید

آرمان ملی: «انریکه مورا» سه‌شنبه هفته جاری برای ادامه گفت‌وگو با مسئولان جمهوری اسلامی ایران به تهران سفر خواهد کرد. پس از آنکه مذاکرات وین به مرحله‌ای رسید که نتیجه آن به اتخاذ تصمیم سیاسی از سوی آمریکا وابسته شد، مذاکره‌کنندگان ۴۰۱ و ایران ضمن حفظ مستمر تماس‌ها مذاکرات را برای دستیابی به توافق در موضوعات باقی‌مانده از طریق تبادل پیام دنبال کردند. با توجه به نقش اتحادیه اروپا در زمینه‌میادله دیدگاه‌های تهران و واشنگتن، سفر انریکه مورا به تهران می‌تواند گام جدیدی برای رایزنی‌های سازنده پیرامون موضوعات اندک ولی مهم باقی‌مانده تلقی شود. از سوی دیگر مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ‌کننده کمیسیون مشترک برجام در یک گفت‌وگو از تلاش برای خاتمه‌بخشیدن به وقفه ایجاد شده در مذاکرات وین خبر داد. به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه فایننشال تایمز، جوزپ بورل، مسئول سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا و هماهنگ‌کننده کمیسیون مشترک برجام در گفت‌وگویی با این میانه» برای شکستن بن‌بست مذاکرات وین است که خطر ی نتیجه ناشدن تلاش‌های بیش از یک‌ساله اتحادیه اروپا را برای انجام‌دادن یک توافق در بر دارد. «بورل» به فایننشال تایمز گفت که از انریکه مورا خواسته شده به تهران سفر کرده و درباره این موضوع با مقامات ایران رایزنی کند اما مدعی شد که ایران تا حد زیادی به این مساله «بی‌میل» بوده است. او از این تلاش دیپلماتیک به‌عنوان «آخرین تیر» یاد کرد. بورل در حال بررسی سناریویی است که نام سه پاسداران از «لیست سازمان‌های تروریستی خارجی» آمریکا حذف شود اما بخش‌های دیگر این نهاد باقی‌بمانند. مسئول سیاست‌خارجی اتحادیه اروپا ادامه داد: به‌عنوان هماهنگ‌کننده (کمیسیون مشترک برجام و مذاکرات وین) من این پیشنهاد را به‌طور

اولویت دوم دولت معیشت‌است



معاون پارلمانی رئیس‌جمهور گفت:

زمان آغاز دولت جدید بحث‌واکسیناسیون و موضوع بهداشت و سلامت مردم مورد پیگیری جدی قرار گرفت و در ادامه سفرهای استانی با بررسی مشکلات و اولویت‌ها تصمیم گرفته می‌شود تا برای رفع محرومیت‌ها اقدامات لازم انجام شود. سیدمحمدحسینی‌بالشاره‌به‌تعطیلی مرز باجگیران و رکود حاصل از آن اظهار کرد: در مجلس پنجم از نزدیک وضعیت این منطقه را بررسی کردیم اما الان می‌بینیم که اینجاسوت و کور است. جایی که باید جای مسافله کالا باشد نباید این چنین باشد. وی‌با بیان اینکه دولت‌بعداز سلامت مساله معیشت را در اولویت دارد، گفت: مرزهای ما نباید خالی از سکنه باشد. با کمک دولت و با زیرساخت‌هایی که در کشور داریم باید علاوه‌بر مردم منطقه همه مردم را ترغیب کنیم تا در این مناطق کار کنند اما در حال حاضر در مرز باجگیران به‌دلیل مشکلاتی که در منطقه ایجاد شده آسیب فراوانی به اقتصاد مردم وارد شده و عده‌ای را مجبور به مهاجرت کرده‌است.

مردم را ترغیب کنیم تا در این مناطق کار کنند اما در حال حاضر در مرز باجگیران به‌دلیل مشکلاتی که در منطقه ایجاد شده آسیب فراوانی به اقتصاد مردم وارد شده و عده‌ای را مجبور به مهاجرت کرده‌است.

مردم را ترغیب کنیم تا در این مناطق کار کنند اما در حال حاضر در مرز باجگیران به‌دلیل مشکلاتی که در منطقه ایجاد شده آسیب فراوانی به اقتصاد مردم وارد شده و عده‌ای را مجبور به مهاجرت کرده‌است.

دولت مردم‌را با تصمیمات خود همراه کند



یک نماینده مجلس با تأکید بر

اینکه مسئولان باید اطمینان دهند که هر تصمیمی که در خصوص نرخ ارز تریجیحی می‌گیرند، قطعاً معیشت مردم را تحت‌تاثیر قرار نمی‌دهد، گفت: دولت باید پیش از اجرای تصمیمات خود، آنها را به مردم توضیح دهد و مردم را با تصمیمات خود همراه کند. علی‌اکبر کریمی درباره گرانی برخی کالاها طی روزهای اخیر با بیان اینکه «قطعاً بخشی از التهابات موجود در بازار ناشی از دغدغه‌ها و نگرانی‌هایی است که در مردم نسبت به آینده‌یویژه درباره اصلاح نظام پرداخت دورویی و نزادپرستی از سوی بی‌بی‌سی فارسی و رادیوفردها نیست که انسان‌ها را به درجه اول و دوم تقسیم می‌کند.»

عراق به خواسته ایران پاسخ مثبت بدهد



رئیس سازمان حج و زیارت گفت:

مرز زمینی عراق همچنان به روی زائران بسته است. انتظار داریم مقامات عراق به خواسته ایران در این زمینه پاسخ مثبت بدهند. سیدصادق حسینی درباره درباره آخرین پیگیری بازشگشایی مرز زمینی عراق با توجه به سفری که اخیراً به این کشور داشته است، اظهار کرد: در عراق ملاقات‌های خوبی داشتیم، از جمله دیدار با وزرای گردشگری، بهداشت و امور عراق. ۱۵ موضوع اهداف‌گذاری کرده بودیم که درباره تمامی آنها به توافق رسیدیم و عراق در این‌باره کمال همکاری را داشت. او افزود: در انتهای سفر گفت: باید پارسی‌جمهور این کشور دیداری داشتیم که درباره بازگشایی مرز زمینی و اقتصادی ایران از برجام به‌صورت کامل لحاظ شود. خطیب‌زاده با انتقاد از رویه دولت آمریکا افزود: ما تأکید بر این داریم که قوانین داخلی و سیاست داخلی آمریکا و انتخابات پیش‌رو در آمریکانی‌تواند تعیین‌کننده نتیجه گفت‌وگوها می‌گیرند و سعی می‌کنند مسائل را به مسائل داخلی کشورشان گره بزنند.

خبر

تسلیم یادگار امام و روحانی

به قاضی‌عسکر

آیت‌ا... سید حسن خمینی در پیامی درگذشت مادر گرامی حجت‌الاسلام والمسلمین قاضی‌عسکر را تسلیت گفت. متن این پیام بدین شرح است: برادر گرامی جناب حجت‌الاسلام والمسلمین قاضی‌عسکر دامت افاضاته، درگذشت مادر گرامی‌تان را تسلیت عرض می‌نمایم و برای آن فقیده سعیده غفران واسع و برای جنابعالی و بازماندگان محترم صبر والمعلمین جناب آقای قاضی‌عسکر تولیت آستان مقدس حضرت عبدالعظیم حسنی(ع) را تسلیت گفت. متن پیام بدین شرح است: انالله و انا الیه راجعون حضرت حجت‌الاسلام والمسلمین جناب آقای قاضی‌عسکر تولیت محترم آستان مقدس حضرت عبدالعظیم حسنی(ع) مصیبت درگذشتت مادر مکرمه و محترمه‌تان، را محضر جنابعالی و بیت شریف‌تان تسلیت عرض می‌کنم. خدای تعالی ایشان را با صدیقی‌الله (علیه‌السلام) محشر گرداند و به حضر تعالی و بیت شریف‌تان و جمیع بازماندگان صبر و اجر عنایت بفرماید.

سفر امیر قطر به ایران

در سفر امیر قطر به تهران، قرار است توافقات صورت گرفته سیاسی و اقتصادی بین دو کشور که در سفر رئیسی به قطر صورت گرفته بود پیگیری شود. به‌دنبال اعلام سیاست جدید در توجه ویژه به همسایگان در حوزه سیاست خارجی، میزان و سطح رایزنی‌های ایران و کشورهای منطقه افزایش چشمگیری داشته به نحوی که چند هفته پس از سفر موفق رئیس‌جمهور به کشور قطر، حالا امیر قطر در راس هیات بلندپایه سیاسی و اقتصادی قرار است به ایران سفر کند. این چندمین سفر مقامات کشورهای منطقه به ایران در مدت کوتاه استقرار دولت جدید به‌شمار می‌رود. در این سفر قرار است توافقات صورت‌گرفته سیاسی و اقتصادی بین دو کشور که در سفر آیت‌ا... رئیسی به قطر صورت گرفته بود پیگیری شود. تهران و دوحه همچنین در برخی حوزه‌های مربوط به میزبانی جام جهانی ۲۰۲۲ توافقنامه همکاری امضا کرده‌اند.

محکومیت یورش مجدد به مسجدالاقصی

سخنگوی وزارت امور خارجه یورش مجدد و مکرر صهیونیست‌ها به مسجدالاقصی و تعرض به نمازگزاران فلسطینی را محکوم کرد و خواستار کمک ملت‌ها، دولت‌ها و مجامع منطقه‌ای و بین‌المللی به مردم فلسطین شد. سعید خطیب‌زاده با محکومیت یورش مجدد و مکرر صهیونیست‌ها به مسجدالاقصی و تعرض وحیانه نظامیان رژیم صهیونیستی به نمازگزاران و مدافعان اماکن مقدسه فلسطین، اعلام کرد: اشغالگری و اشغالگران رو به زوال هستند و مبارزه با غاصبان قدس و فلسطین، حق طبیعی، مشروع و قانونی مردم فلسطین هست. وی با اشاره به تشدید تجاوزات و اقدامات سبوعانه رژیم آپار تاید اسرائیل در اراضی اشغالی فلسطین، خواستار کمک ملت‌ها، دولت‌ها و مجامع منطقه‌ای و بین‌المللی به مردم فلسطین برای دفاع از خود و مقابله با اشغالگران صهیونیست شد.

دیدگاه

مهدی طائب:

میثم نیلی از اتهامات میراست

ادامه از صفحه اول / مجلس جدید نیست و یک جریانی دارد. خلیلی هم به دنبال آن نبودم و این صحبت‌ها مربوط به آخر جلسه بود و این جواب درباره آن سوال بود. وی افزود: درباره آن سوال یکی از افراد حاضر در آن جلسه ادعایی را مطرح کرد. آن فرد گفت من زمانی در یک روزنامه‌ای کار می‌کردم برادر ما آقای میثم نیلی هم در آنجا بود و آن زمان می‌گفتند مطالبی که درباره آن بنده خدا وجود دارد جمع آوری کنید. حرف، حرف او بود. پس توجه که الان هست مطرح نبود. چیزی که الان مطرح است این است که مساله اخیر را الان چه کسی راه انداخته است؟ لذا اگر در آن جلسه هم کسی حرف این بود که من نمی‌دانم این مسأله را چه کسی راه می‌انداخته؟ از کجا شروع شد؟ در حالی که اگر من فرض بفرمایید آقای میثم نیلی را الان متهم کرده بودم صراحتاً می‌گفتم این است. این حرف، حرف بعراق با رئیس‌جمهور این کشور دیداری داشتیم که درباره بازگشایی مرز زمینی و اقتصادی ایران از برجام به‌صورت کامل لحاظ شود. خطیب‌زاده با انتقاد از رویه دولت آمریکا افزود: ما تأکید بر این داریم که قوانین داخلی و سیاست داخلی آمریکا و انتخابات پیش‌رو در آمریکانی‌تواند تعیین‌کننده نتیجه گفت‌وگوها می‌گیرند و سعی می‌کنند مسائل را به مسائل داخلی کشورشان گره بزنند.